

Processo nº: 3200.43443/2023

Interessado: Diretoria de Obras de Implantação - SEMINFRA

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA AV. GOV. AFRÂNIO LAGES PRÓXIMO AO RESIDENCIAL BELLA VISTA EM MACEIÓ/AL.

PARECER TÉCNICO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2023

Para: CPLOSE

ASSUNTO: ANÁLISE DO RECURSO APRESENTADO PELA JOTAGÊ ENGENHARIA, COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES E DA CONTRARRAZÃO APRESENTADA PELA GEOLOGUS ENGENHARIA REFERENTE A CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2023.

Com relação ao que compreende a parte técnica, o recurso apresentado pela Jotagê Engenharia em resumo trouxe os seguintes apontamentos:

1. Composição do preço da mão-de-obra;
2. Não utilização de BDI Diferenciado;
3. Existência de mesmo serviço com preços distintos,
4. Inexistência de erro aritmético no cronograma;
5. Erros insanáveis remanescentes.

- No que se refere a composição do preço de mão-de-obra:

De acordo com a Convenção Coletiva 2023/2024 publicada pela SINDUSCON-AL, as remunerações para os profissionais “Auxiliar de Escritório com Encargos Complementares”, “Encarregado Geral de Obras com Encargos Complementares” e “Almoxarife com Encargos Complementares” deveriam ser de R\$ 1.637,09, R\$ 2.342,35 e R\$ 2.116,20, respectivamente. A Geologus Engenharia declarou - após diligência - os valores de R\$ 2.459,58, R\$ 3.832,41 e R\$ 3.378,07, que após a dedução dos encargos complementares (69,73%), resultariam em remunerações de R\$ 1.449,11, R\$ 2.257,95 e R\$ 1.990,26, estando essas menores que as estabelecidas na Convenção Coletiva citada, ferindo o item 9.6.2 do edital.

- No que se refere a não utilização de BDI diferenciado:

Corrigido após diligência.

- No que se refere a existência de mesmo serviço com preços distintos:

Corrigido após diligência.

- No que se refere a inexistência de erro aritmético no cronograma:

A Geologus Engenharia utilizou valores sem BDI em seu Cronograma Físico-Financeiro, quando o correto seria usar valores com BDI para aqueles serviços. Portanto, esta Diretoria Técnica entende que não foram feitas operações aritméticas equivocadas, pelo contrário, as operações estão corretas, porém foram empregados valores equivocados nelas. Portanto, entendemos ser válida a contestação quanto ao enquadramento no item 9.3 e.

- No que se refere aos erros insãveis remanescentes:

Na última Composição de Preços Unitários entregue pela Geologus Engenharia, após diligência feita pela Comissão, constam várias alterações dos coeficientes quantitativos, conforme apresentado abaixo. A referida empresa reduziu os coeficientes, ferindo o que dispõe o item 11.2.1 d.

1.1. COMP012 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTO (UN)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP012	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTO		UN	1,00000000	R\$ 15.942,97	R\$ 15.942,97
					TOTAL Comp.:	R\$ 15.942,97
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	63,35920000	R\$ 16,37	R\$ 1.037,19
88283	MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	63,35920000	R\$ 20,75	R\$ 1.314,70
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2.351,89

2.1. COMP29 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ENCOSTAS (UN)						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP29	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ENCOSTAS		UN	1,00000000	R\$ 62.887,85	R\$ 62.887,85
					TOTAL Comp.:	R\$ 62.887,85
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93568	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83357087	R\$ 25.902,99	R\$ 21.591,97
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 19.047,00	R\$ 15.876,98
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 16.778,49	R\$ 13.986,02
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 4.045,55	R\$ 3.372,24
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 3.892,41	R\$ 3.194,57
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 3.378,07	R\$ 2.815,85
93566	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÊS	0,83356894	R\$ 2.459,58	R\$ 2.050,22

CPU apresentada pela Geologus.

PREFEITURA DE
MACEIÓ
INFRAESTRUTURA

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP012 Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	19.126,16	19.126,16
o							
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	76,0000000	16,37	1.244,12
o Auxiliar							
Composição	89882 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 45000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	76,0000000	214,54	16.305,04
o Auxiliar							
Composição	88283 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO E CARRETA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	76,0000000	20,75	1.577,00
o Auxiliar							
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP29 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ENCOSTAS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	75.444,09	75.444,09
o							
Composição	93566 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	25.902,99	25.902,99
o Auxiliar							
Composição	93567 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	19.047,00	19.047,00
o Auxiliar							
Composição	93565 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	16.778,49	16.778,49
o Auxiliar							
Composição	100321 SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	4.045,55	4.045,55
o Auxiliar							
Composição	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.832,41	3.832,41
o Auxiliar							
Composição	93563 SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.378,07	3.378,07
o Auxiliar							
Composição	93566 SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	2.459,58	2.459,58
o Auxiliar							

CPU apresentada no Edital.

Este é o parecer técnico, segue o processo para devidas providências. Ressaltamos que esta Diretoria não possui competência para analisar ou julgar a validade da diligência realizada ou demais alegações jurídicas apresentadas no recurso e na contrarrazão recebidos.

Maceió/AL, 15 de janeiro de 2024.


JOSÉ ALBERTO REGO RIVAS
 Diretor Técnico da Diretoria de Projetos Técnicos e Fiscalização
 Matrícula Nº 966636-2